1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022  № 3948
городской округ Домодедово

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21.12.1994 № 69 - ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 22.07.2008 №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Закона Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-03 «О пожарной безопасности в Московской области», а также с целью обеспечения готовности к действиям органов управления, сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации возгораний и пожаров в городском округе Домодедово в период Новогодних и Рождественских праздников с 31 декабря 2022 года по 8 января 2023 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Заместителям главы администрации городского округа Домодедово Терещенко Ю.В., Хрусталевой Е.М. совместно с руководителями объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек), торгово-развлекательных комплексов, культурно-досуговых учреждений усилить контроль за противопожарной безопасностью в период Новогодних и Рождественских праздников.

2. Руководителям предприятий городского округа Домодедово привести в постоянную готовность имеющуюся технику, приспособленную для подачи воды и тушения пожаров, и в случае необходимости направлять ее на все пожары и возгорания по первому требованию начальника Домодедовского гарнизона пожарной охраны Хмелькова А.В.

3.
Руководителям учреждений с массовым пребыванием людей, руководителям торгово-развлекательных комплексов, культурно-досуговых учреждений не допускать применение пиротехнических средств:

· внутри помещений;

· ближе 150 метров от зданий, сооружений, строений;

· на крышах, балконах, в местах скопления людей;

· ближе 50 метров от высоких деревьев, мачт, линий электропередачи.

4. Рекомендовать  начальнику  отдела надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области по городскому округу Домодедово Копытину А.А.  усилить мониторинг противопожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек), торгово-развлекательных комплексов, культурно-досуговых учреждений в период Новогодних и Рождественских праздников, а также торговых организаций, реализующих пиротехническую продукцию.

5. Рекомендовать начальнику УМВД России по городскому округу Домодедово Бойко Ю.Ю. во взаимодействии с заинтересованными территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по Московской области организовать патрулирование сотрудников полиции в период новогодних праздников с целью пресечения нарушений, связанных с запуском пиротехники. С нарушителями проводить разъяснительную работу и применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством.

6. Заместителю главы администрации Хрусталевой Е.М. и начальнику отдела потребительского рынка и рекламы Администрации городского округа Домодедово Рябову С.Б. взять на контроль торговые организации, реализующие пиротехническую продукцию на территории городского округа Домодедово.

7.
Руководителям предприятий жизнеобеспечения, объектов с массовым пребываниям людей, торгово-развлекательных комплексов с целью своевременного реагирования на осложнения оперативной обстановки в период с 31 декабря 2022 г. по 8 января 2023 года:

7.1. Организовать дежурства должностных лиц на подведомственных объектах. Графики дежурства представить в МКУ «ЕДДС-112» (e-mail: edds@domod.ru) в срок до 30 декабря 2022 г.
7.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи, определив действия персонала в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
7.3. Проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения, состояние всех эвакуационных выходов и систем пожарной автоматики. Люки пожарных гидрантов очистить от снега и льда, откорректировать обозначения. Проверить и в случае необходимости откорректировать номера телефонов вызова экстренных служб.

8. Руководителям дорожно-эксплуатационных предприятий городского округа  Домодедово создать резерв специальной техники для расчистки дорог и улиц в населенных пунктах городского округа.

9. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Домодедово, на период с 31 декабря 2022 года по 8 января 2023 года исключить проведение плановых работ, связанных с применением открытого огня.

10. Генеральному директору муниципального автономного учреждения городского округа Домодедово «Редакция газеты «Призыв» Костюк Ю.А. совместно с начальником отдела надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской области по городскому округу Домодедово Копытиным А.А. организовать выступление на муниципальном телевидении сотрудников отдела надзорной деятельности и профилактической работы, по вопросам соблюдения гражданами требований пожарной безопасности.

11. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского Домодедово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
12.
 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

                       М.А. Ежокин
Об усилении мер пожарной безопасности на территории городского округа Домодедово в период Новогодних и Рождественских праздников